
311 de junho de 2024Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna público a licitação:
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 0006/2024 - Contratação de empresa especializada para
construção de módulos sanitários no Município - Programa Nenhuma Casa sem Banheiro
- FPE nº 4766/2023. Recebimento das propostas até o dia 18/07/2024, às 08h15min no
site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 10h do dia 18/07/2024 no mesmo
site. Edital disponível no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.
rs.gov.br das 8h às 14h. COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é registro de preços de britas. A abertura das propostas será no dia 25/06/2024,
às 14 horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas através da Internet,
no sítio www.venancioaires.rs.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone (51)
2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 10/06/2024.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 19/2024 - Pregão Eletrônico nº 06/2024

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios, de forma parcelada, para utilização na Secretaria
de Educação e Cultura, por meio do Sistema de Registro de Preços, cujas especificações constam do
Edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço por item. Dia, hora e local: A sessão
pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 25 de junho de 2024, às
09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo portal, até
às 09 horas domesmo dia.Credenciamento e informações: Interessados devem acessar o portal www.
portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do texto integral
do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo Machado de
Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 10 de junho de 2024.
Alcides Emilio Paganotto - Prefeito Municipal.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES EDUCACIONAIS PRIVADAS PARA
AQUISIÇÃO DE VAGAS ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SME
O Município de Guaíba/RS comunica o CREDENCIAMENTO da instituição Arteira Escola de Educação e Arte, no Processo de
Credenciamento nº 002/2021, na modalidade Chamamento Público – objetivando o credenciamento de entidades educacionais
privadas para aquisição de vagas escolares de educação infantil, para a Secretaria de Educação.

Marcelo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA FINS DE CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES EDUCACIONAIS PRIVADAS PARA
AQUISIÇÃO DE VAGAS ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL – SME
O Município de Guaíba/RS comunica o CREDENCIAMENTO da Escola de Educação Infantil Tic Tac – Luciana Rocha de Souza, no
Processo de Credenciamento nº 002/2021, na modalidade Chamamento Público – objetivando o credenciamento de entidades
educacionais privadas para aquisição de vagas escolares de educação infantil, para a Secretaria de Educação.

Marcelo Soares Reinaldo
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 003/2024
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,
objeto: Retomada da construção do ginásio poliesportivo, unidade Vila Iolanda, localizado na Rua Mário
Marques, s/n, bairro Vila Iolanda, cidade de Guaíba/RS. Contrato de repasse 874515/2018 - Ministério do
Esporte/CEF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Recebimento de propostas
até às 13h50min do dia 28/06/2024. Abertura da sessão: às 14 horas do dia 28/06/2024, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 002/2024
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que está aberta a Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA,
objeto: Recuperação de itens danificados no Ginásio Poliesportivo, Unidade Vila Iolanda, na Rua Mário Marques,
s/n, bairro Vila Iolanda, cidade de Guaíba/RS – Contrato de Repasse 874515/2018 - Ministério do Esporte/CEF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Recebimento de propostas até às
13h50min do dia 27/06/2024. Abertura da sessão: às 14 horas do dia 27/06/2024, através do portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br
e guaiba.atende.net. Maiores informações pelo fone (51) 3480-7000 ou pelo e-mail compras@guaiba.rs.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISOS DE LICITAÇÕES
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público que procederá a abertura das licitações abaixo
relacionadas:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024, no dia 26 de junho de 2024, às 8h30min, tipo Menor Preço por
Item, para Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Serviços de Internet Link
Dedicado de 1024 Mbps e interligação de pontos externos da Prefeitura de Tupanciretã (INTRANET),
via fibra óptica - Licitação Exclusiva para as Empresas de Âmbito Local e Regional.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2024, no dia 26 de junho de 2024, às 8h30min, tipo Menor Preço por
Item, para Contratação de empresa especializada para realização de transporte escolar dos alunos em
atendimento no Centro Administrativo Interdisciplinar – CAI, com fornecimento de veículo e motorista,
num total de 200 dias letivos/ano - Licitação Exclusiva para as Empresas de Âmbito Local e Regional.
Os Editais completos estão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br / www.
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55) 3272-2433 ou pelo
e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 10 de junho de 2024.

Gustavo Herter Terra
Prefeito de Tupanciretã/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU
PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna pública a seguinte licitação:Pregão Eletrônico de
Registro de Preços nº 026/2024 – Aquisição de tubos de concreto, galerias de concreto
e bloquetes de concreto (AMPLA CONCORRÊNCIA). Abertura: 21/06/2024 às 09h.
Edital contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, ou www.sinimbu.rs.gov.br. Maiores Inf. fone (51) 3708-1175; e-mail: licitacao@
sinimbu.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024

O município de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, cujo objeto é contratação visando Seguro Veicular para a frota, carros, ambulâncias
do SAMU e demais ambulâncias pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde - SMS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Data, hora e local da
Disputa de Preços: dia 27 de junho de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Edital na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou pelo e-mail
licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Processo Licitatório nº 18/2024 - Pregão Eletrônico nº 05/2024

Objeto: Fornecimento de pneus e câmaras de ar, de forma parcelada, para manutenção da frota
do município de Pantano Grande, por meio do Sistema de Registro de Preços, cujas especificações
constam do Edital. A licitação se dará por pregão eletrônico, tipo menor preço por item.Dia, hora e local:
A sessão pública será realizada no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 24 de junho de
2024, às 09h10min, horário de Brasília-DF; as propostas devem ser apresentadas através do mesmo
portal, até às 09 horas do mesmo dia. Credenciamento e informações: Interessados devem acessar
o portal www.portaldecompraspublicas.com.br para procedimentos de acesso ao Pregão e obtenção do
texto integral do Edital. Outras informações na Prefeitura Municipal de Pantano Grande-RS, rua Waldo
Machado de Oliveira, 177, fone (51) 3734.2220, com a Pregoeira Oficial. Pantano Grande, 07 de junho
de 2024. Alcides Emilio Paganotto - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE PERMISSÃO DE USO
APrefeituraMunicipal de SãoGabriel/RS comunica que estará realizando Leilão Público para permissão
de uso de espaço público, a título precário, de 09 (nove) bancas, da Feira do Produtor Rural,
localizado na gare da antiga estação férrea, com as seguintes dimensões: Bancas 08,09,10,11,12,13
e 14 (área 4,65 m² cada); Bancas 15 e 16 (área 5,70 m² cada). O prazo da referida permissão será pelo
período de 05 (cinco) anos, podendo ser prorrogado por igual período. A data, horario e edital serão
divulgados posteriormente. Justificativa da Permissão: Considerando o aproveitamento racional
do espaço público, bem como a possibilidade de exploração econômica, geração de emprego e renda,
realiza-se o presente aviso e posterior licitação. Base Legal: Lei nº 8987/1995, Lei nº 14.133/2021 e Lei
Municipal nº 4.413/2023). SãoGabriel, 10 de junho de 2024. LucasGonçalvesMenezes, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVA RAMADA
O Prefeito em Exercício do Município de Nova Ramada/RS, no uso de suas atribuições
legais, torna público o seguinte edital: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23/2024 –Aquisição
de materiais odontológicos, hospitalares e similares. Abertura as 08hs30min do dia
24/06/2024. O Edital poderá ser obtidos no site oficial do Município site www.novaramada.
rs.gov.br, no Órgão Provedor do Sistema de Pregão Eletrônico, através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br, ou poderá ser solicitado pelo e-mail licita@novaramada.
rs.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo fone (55) 99975-7098 - Setor de
Licitações ou Pregoeiro, junto a Prefeitura, no horário das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica que encontra-se aberta a LICITAÇÃO Nº
051/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024, até às 07:30 horas do dia 25/06/2024, que visa a
contratação de farmácia para fornecimento de medicamentos, em caráter excepcional e/ou de urgência
e emergência usando como referência o preço do medicamento genérico e, ou similar e na falta deste, o
medicamento ético, com descontos sob os preços daABFARMe/ou a tabela da Câmara de Regularização
do Mercado de Medicamentos – CMED da ANVISA. Informações no horário das 7:30 ás 11:30 e das
13:00 às 17:00 horas ou pelo fone 55996070863, ou no site www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.esperancadosul.rs.gov.br. Moises Alfredo Ledur - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRE-
SENCIALNº 013/2024, que objetiva a contratação de empresa para o REGIS-
TRO DE PREÇOS DE MATERIAL ELÉTRICO, apresentação dos envelopes
em 26/06/2024, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800/34462830
e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 11/06/2024. Ivelton Mateus
Zardo - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

AVISO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024
REGISTRO DE PREÇOS 35/2024

APrefeitura Municipal de Marau/RS, retifica e ratifica o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024,
que objetiva a Contratação de empresa para realizar o serviço de sonorização nos eventos do
Município, a fim de alterar o objeto da licitação para: Contratação de empresa para realizar o serviço
de sonorização e iluminação nos eventos do Município. As demais cláusulas e condições do edital
permanecem inalteradas, mantida também a sessão virtual do certame para o dia 02 de julho de 2024
às 8h. A proposta de preço eletrônica deverá ser enviada, exclusivamente pelo Portal de Compras, até
as 16h do dia 01 de julho, horário de Brasília. Este Termo de Retificação e Ratificação estará disponível
endereço eletrônico http://transparencia.pmmarau.com.br/comprasedital/, a partir do dia 12 de junho
de 2024.Marau, 12 de junho de 2024.Nelci Silvestri- Encargo de Inteligência e Gestão de Contratação.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 035/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 035/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO06800/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
nº 14.133/2021, torna pública o presente EDITALDE PREGÃOELETRÔNICO
035/2024 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DE PREÇOS para eventual e futura CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADANOFORNECIMENTODECONCRETO, destinado a atender
as necessidades da SecretariaMunicipal deObras Infraestrutura e Saneamento
do Município de Maquiné/RS, CONFORME CONTEÚDO, EM SUA FORMAE
TEOR, DESCRITO NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
-Adisputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 27 de Junho de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/LicitaCon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal nº. 14.133/2021, bem como Art. 90 da
Lei Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017,
que foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 03 de Junho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS
CNPJ 94.436.342/0001-00

JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SAÚDE

HPS de Canoas 
estima prejuízo de 
R$ 40 milhões

Nesta segunda-feira (10), co-
meçaram os trabalhos de limpeza e 
revitalização do Hospital de Pronto 
Socorro (HPS) de Canoas, após as 
enchentes que atingiram a região. 
A estimativa inicial é que sejam 
necessários até R$ 40 milhões para 
recuperar a estrutura perdida, já que 
equipamentos, mobiliário e toda a 
estrutura elétrica foram danificados.

O diretor administrativo do HPS, 
Marcelo Elísio, destacou a importân-
cia do trabalho. “Estamos iniciando 
a revitalização com uma empresa 
especializada em limpeza pesada. 
Vamos descartar todos os mobiliá-
rios do primeiro pavimento, que foi 
altamente afetado, e depois iniciar a 
higienização e a desinfecção com a 
nossa equipe de controle de infecção 
hospitalar”, frisou.

O secretário Municipal de Saúde, 
Mauro Sparta, enfatizou a relevância 
do HPS para a população. “Esse 
hospital atende 102 municípios, ser-
vindo aproximadamente 2 milhões 
de habitantes. É uma referência e 
um símbolo não só para Canoas, mas 
para o Rio Grande do Sul. Estamos 
trabalhando intensamente para que 
ele volte a funcionar o mais rápido 
possível”, destacou.

Devido à magnitude dos danos e à 
complexidade das obras necessárias, 
ainda não há previsão de data para a 
reabertura completa do hospital. As 
equipes trabalham intensamente para 
acelerar o processo, e a prioridade 
é garantir que o hospital retorne às 
suas operações As próximas etapas 
do trabalho incluem a revisão com-
pleta das redes de gás, hidráulica 
e elétrica, além da desinfecção e 
da restauração dos equipamentos 
hospitalares. O objetivo é garantir 
que o HPS retome suas atividades 
em breve.

No próximo 
dia 20 de junho, Caxias do Sul completa 
134 anos. O município tradicionalmen-
te comemora o adversário da cidade. 
Este ano, no entanto, a comemoração, 
mas com um contexto diferente. Re-
centemente o Rio Grande do Sul foi 
atingido pela maior tragédia climática 
da história do país.  Com o tema 
“Solidariedade que abraça e constrói 
caminhos” o aniversário de Caxias do 
Sul deste ano será um momento de 
agradecimentos aos voluntários que se 
doaram de alguma forma, sejam eles 
pessoas físicas ou entidades. A partir 
do dia 14, quando inicia a Semana de 
Caxias, serão realizadas diversas ativi-
dades alusivas ao aniversário da cidade. 
A Semana termina no dia 20 a partir das 
15h na Praça Dante Alighieri. O bolo de 
aniversário servido ao público não vai 
faltar. Assim como na edição anterior 
será feito pelos alunos do Senac e terá 
o formado do número 134 nas cores da 
bandeira do Rio Grande do Sul.

�� CAXIAS DO SUL - 


